

PRZEGLĄD POWSZECHNY

PRZEGLĄD POWSZECHNY wychodzi dwa razy na tydzień, to jest: we Środę i w Sobotę.
Cena we Lwowie całoroczna 8 zł., półroczna 4 zł., kwartalna 2 zł. — Cena na prowincyi całoroczna 10 zł., półroczna 5 zł., kwartalna 2 zł. 50 kr. w. a. — Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.
Przenumerować można w urzędach pocztowych każdego czasu, we Lwowie zaś tylko w księgarni K. Jabłońskiego.
Listy reklamacyjne oddane nieopieczętowane urzędem pocztowym, niepodlegają frankowaniu.

INSERATY wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą po 10 kr. w. a. od wiersza drobnego druku (petit) za pierwsze razowe umieszczenie, po 5 kr. w. a. zaś za następne, z dodatkiem opłaty etapowej po 30 kr. w. a. za każde umieszczenie. Wszelkie ogłoszenia osobno drukowane rozszelają się z *Przeглядem* za opłatą 40 kr. w. a. od setki w redakcyi, a 42 kr. od setki w c. k. urzędzie pocztowym.
BIURO Redakcyi i Administracyi *Przeгляdu* w rynku Nr. 232 na drugim piętrze.

Ci z naszych przedpłacicieli, którzy pismo nasze zapłacili naprzód na pół roku, lub też na rok cały, jeżeli sobie życzą nabyć powieść przyłączoną teraz do *Przeгляdu*

Szkielety Holbeina

J. B. Niedźwiedzkiego

(cena 2 zł. w. a.)

raczą się o nią zgłosić przez prostą reklamę bez placenia porta pocztowego, a należytość będą mogli odesłać przy wypłacie prenumeraty na kwartał następny.

Telegram *Przeгляdu*.

Paryż d. 1. października. Król sardyński pojechał do Ankon, z kąd uda się na granicę neapolitańską. Trzy dywizye sardyńskie wkroczyły do królestwa Neapolitańskiego.

Peszt d. 2. października. W Temeszwarze uwięziono dwie osób, w Baja sześć, jedną w Zomborze. Uwięzionych wywieziono.

Najwiewiejsza poczta.

Krąży wieść, że żołnierze neapolitańscy w Gaecie zburzyli konsulat francuski pod pozorem, że konsul porozumiewa się z Garibaldiem. Listy z Rzymu zapewniają, że kardynałowie mieli naradę nad kwestyą odjazdu papieża. Większość się oświadczyła za wyjazdem, lecz takowy odłożono.

Turyń d. 29. września. Król wyjechał do Romani. Deputacya neapolitańska wystąpiła do Wiktora Emanuela, zaprosi go do Neapolu.

Medyolan d. 30. września. Cialdini kazał zawiadomić Garibaldeg, że zamierza przekroczyć granicę neapolitańską, na co dyktator odpowiedział generałowi piemontkiemu, że go oczekuje.

Paryż d. 30. września. Dzisiejszy *Monitor* pisze: Jedynie mocarstwom zebranych na kongresie służyć może prawo orzeczenia kiedyś w kwestyach wywołanych wypadkami włoskimi; lecz dopóki to nie nastąpi, rząd cesarski odpowiednio do misji, jaką wziął na siebie, nie przestanie pełnić obowiązków, jakie na niego wkładają uczucia względem Ojca św. i obecność naszego szlacharza w stolicy katolickiego świata.

London d. 1. października Dzisiejszy *Morning Chronicle* mówi: Na zapytanie Rosyi odpowiedziały Prusy, że odwołanie posłów z Turyń byłoby krokiem przedwczesnym przed uderzeniem na Wenecyę. *Daily News* mówią, że lubo depesza lorda Russella do Hudsona posła w Turyń, jest autentyczną, wszelako musi również istnieć depesza do lorda Loftusa w Wiedniu, która stwierdza, że pókić Europy wymaga, aby wpływ Austrii ustał we Włoszech po za granicami Wenecyi. Anglia będzie temu nieprzyjaciółką, kto zechce naruszyć zasadę nieinterwencyi.

Przeгляд polityczny.

Jeżeli to prawda, co donoszą o zamiarach dyktatora Włoch południowych, jakoby postanowił nieodwołalnie, odbudować wielkie państwo Rzymskie po swojemu, i bez Piemonta a może i przeciw jego woli zająć Rzym i — uderzyć na Wenecyę; jeżeli następnie potwierdzą się niedokładne dotąd doniesienia o daleko ściślejszych Garibaldiego z demokracją europejską stosunkach niż dotąd przypuszczano; jeżeli na ostatek ulica odniesie we Włoszech zupełne zwycięstwo i z uderzeniem na Rzym i Wenecyę zawezwie inne narodowości do udziału w pracy orężnej nad wielkim dziełem konfederacyi ludów europejskich, a to na zasadach wcale niezgodnych z literą i duchem traktatów wiedeńskich i tych traktatów komentarzami złożonemi na pociechę lojalności i porządku w protokołach karlsbadzkich, akwizgrańskich, opawskich i t. p.; jeżeli... szala zwycięstwa znacznie się przechylił na stronę anarchicznej ulicy... jeżeli powtarzamy wszystko to mimo naszego niedowiarstwa sprawdzi się do joty: co pocznie w takim razie Napoleon, o którym powszechnie utrzymują, że trzyma i prowadzi na pasku dzieje świata? Czy zechce i czy będzie mógł obliczając następstwa oprzeć się sile wypadków, i z demoniczną potęgą rewolucyi nie tylko zerwać stosunki, lecz zarazem wystąpić do otwartego z nią boju? Wprawdzie w aktach dyplomatycznych, w mowach urzędowych, w arty-

kułach dzienników półurzędowych nie zaniedbał nigdy cesarz Francuzów wszelkiej z rewolucyjnymi dążnościami zapierać się solidarności — jednak to nie zmienia prawdy historycznej, że on rewolucyi przedewszystkiem zawdzięcza swój wzrost i potęgę, że tylko jej nadziejami — siłą ulicy — stoi u steru władzy i wywiera tak przeważny wpływ na opinię ludów i gabinetów psychiczną naturę. Bez rewolucyi, bez sympaty ulicy dzisiejszy imperator Francyi skończyłby już dawno swoją rolę podobnie jak Karol X. i Ludwik Filip, a najlepszy gatunek paczuli pozłacanych salonów pomógłby mu tyle, co konającemu piżmo.

Jeżeli z drugiej strony pogłoski o programie zjazdu warszawskiego nie są wymysłami gazetarzy i graczy giełdowych; jeżeli w stolicy kongresowej Polski trzy mocarstwa wsłownie zawarły przymierze odporu-zaczepne na zasadach podanych w *Courrier du Dimanche*, o których nadmieniliśmy w ostatnim numerze; jeżeli cesarza Napoleona zapowiadane zjawienie się na zjeździe warszawskim, okaże się być bakiem dziennikarskim, a tem samem domysły pewnej barwy dzienników o znaczeniu i następstwach zjazdu, się sprawdzą; jeżeli, czemu aż do chwili zjazdu wierzyć nie będziemy, koalicya przeciw rewolucyi wyjdzie z obrad w łazienkach królewskich zbrojna od stóp do głów — co pocznie Napoleon? Czy stanie po stronie koalicyi, aby wspólnymi siłami rozbroić Garibaldeg, który na punkcie reorganizacyi Europy zaczyna z nim rywalizować? Czy weźmie w opiekę tak zwaną anarchię, która to samo w niewyszukanych głosi wyrazach, co gabinet tuilleryjski obwija w elastyczne floskuly? Czy nakoniec pozostanie bezczynnym widzem zaciętej walki o zasady? Ostatnie jest najnieprawdopodobniejsze. Cesarstwo z woli ludu, stoi zasadami, które zostają w rażącej sprzeczności z podstawami porządku monarchicznego z łaski Bożej. Dość powszechne w gabinetach przekonanie, że ono jest właśnie sprawcą dzisiejszych zaburzeń, i tradycye pierwszego Napoleona, zwróciłyby prędzej później oręż zwycięskiej koalicyi przeciw niemu, choćby jak największą wobec spodziewanej walki zachował neutralność.

Na przypadek więc gdyby koalicya spodziewana przyszła do skutku, nie ma'nda Francyi cesarskiej innego wyboru, tylko albo iść z nią przeciw tak zwanej anarchii, albo z rewolucyą przeciw koalicyi. Co wybierze, co właściwie będzie musiała wybrać, łatwo przewidzieć. A co potem? Otóż owe „co potem?“ utwierdza nas w tem mniemaniu: *raz*, że spodziewana koalicya nie przekroczy tak prędko stadium gorących życzeń; *potwóre*, że Napoleon pomny na to, że kiedyś wypadnie może założyć apelacyę do sił rewolucyi we Włoszech, do otwartego boju z nią nie wystąpi; *potrzecie*, że nowoczesna dyplomacya będzie szukać jeszcze w kongresie zbawienia zagrożonego pokoju i byle jak znośnego porządku — zanim dopuści, aby *ultima ratio*, siła oręża, rozstrzygnęła o ludzi i ludów, dynastyi i narodów losach.

Że Garibaldi, który więcej ceni jeden nabój karabinowy, niż wszystkie usiłowania dyplomacyi gwoi postawienia i utrwalenia mozolnego dzieła pokoju, nie będzie czekał na rezultat toczących się między dworami w sprawie utrzymania tego pokoju negocyacyi, a tem mniej na uchwały spodziewanego kongresu — jest rzeczą pewną, jednak trudno przypuścić, aby wkroczenie jego legionów do Rzymu, a nawet uderzenie na Wenecyę, i w ogóle na terytorium austriackie, wywołało wojnę powszechną. Spodziewać się można z wszelkiem prawdopodobieństwem, że dyplomacya mianowicie angielska potrafi jeszcze wojnę zlokalizować.

Z wiadomości bieżących zapisujemy co ważniejsze.

Ankona kapitulowała. Generał Lamoricierie zdał się z całą załogą na łaskę zwycięzcy.

Żałoga francuzka w Rzymie została powiększoną do liczby 50.000 ludzi na obronę papieża. Tymczasem Ojciec święty nie zdaje się być bardzo zadowolony z tych objawów troskliwości cesarza Napoleona o niego. Żąda on, aby Francya wyparła z jego wszystkich legalnych posiadłości wojska sardyńskie i zagwarantowała mu na wie-

czne czasy ich posiadanie, inaczej grozi opuścić wieczne miasto, mimo zapewnień rządu francuzkiego, że pod opieką jego bagnatów żadne niezagroza mu niebezpieczeństwo.

O operacyach wojennych Garibaldeg przeciw Franciszkowi II. między Gaetą a Kapuą, nie ma dokładnych wiadomości. Wobec pozornej czy rzeczywistej scysy między Garibaldiem, Cavour'em i Napoleonem wysiada młody król nolens volens wielką przysługę w sprawie włoskiej i Napoleonowi, tem, że zatrudnia Garibaldeg siły wojskowe, zanim nie nastąpi między przewodnikami ruchu włoskiego zgoda. Prędzej później będzie musiała się poddać Gaeta jak się poddała Ankona.

Do historyi przejazdów i zjazdów monarchów należy zapisać, że królowa angielska stanęła już na ziemi niemieckiej.

Zjazd warszawski zaś znów odroczone o 10 dni. Ma on według najnowszych doniesień, których autentyczność jest bardzo problematyczną, dopiero między 20 a ostatnim października nastąpić. Niektóre dzienniki utrzymują, że nie cesarz Napoleon wyraził w własnoręcznym liście do cesarza Alexandra chęć przyjazdu na zjazd warszawski, lecz przeciwnie cesarz Alexander zaprosił miał na ten zjazd Napoleona. Inne zaprzeczają i jednej i drugiej wiadomości, twierdząc, że korespondencye między Paryżem a Petersburgiem odnoszące się do spodziewanego zjazdu, są nader drażliwe. Nie umiemy powiedzieć ile w jednym lub drugim doniesieniu jest prawdy, a ile wymysłu bądź graczy giełdowych, bądź dziennikarzy.

Po śmierci Miłosza objął w Serbii rządy państwa jako dziedziczny monarcha, syn jego Michał.

W sprawach domowych Austrii spodziewać się można mniej słów, a więcej faktów. Rada państwa została odroczone na czas nieograniczony. Najj. Pan oświadczył członkom rady, że niebawem każe sobie przedłożyć ich wnioski, i uchwali co uzna za dobre, wyrażając nadzieję, że rozporządzenia, które gwoli zaprowadzenia narodowych (volkstümlich) instytucyji wyda, z wdzięcznością przyjęte zostaną.

Włochy.

Urzędowa depesza z Turyń z d. 29. rano donosi z pod Ankon: „Flota zburzyła wczoraj śmiały zwirotek wszystkie baterye portu. Lamoricierie przysłał już w nocy parlamentarzy. Dziś rano układają się warunki kapitulacyi.“ — D. 29. wieczór: „Ankona kapitulowała dziś rano; jen. Lamoricierie z całą załogą poszedł w niewolę.“ Tak więc padła ostatnia twierdza papieżka, i wódz, w którym tyle pokładano nadziei i który jeszcze w ostatnich dniach odgrażał się bronić do upadłego, poszedł w niewolę pogardzonych sardyńczyków. Powtarzamy, że jakkolwiek w strategicznym i dyplomatycznym względzie dokonane zdobycie Ankon nie jest obojętnem, nierównie większe przybrało ono znaczenie tem, że armia i flota sardyńska, które może wnet na inny, choć bliższy plac boju pójdą, otoczone zostały chwałą i dumą. Częściowo były już poprzed wzięte niektóre warownie Ankon.

Król neap. w Gaecie zwołał parlament — aby zachować formę. — Kapua jest po bitwie pod Ajazzo i Cajazzo d. 19. otoczona i zapewne padnie wkrótce; w Kapui dowodzi hr. Caserta brat króla; garybaldziści zaś Turr.

Parlament turyński, na który prezydent Lanza tak gorąco powoływał deputowanych, otwarty został zapewne d. 2. Na parlament ten oczy Europy są zwrócone z natężoną uwagą, na nim rozsądzi się zapewne stosunek Wiktora Em. i Cavoura do Garibaldeg, i czas rozpoczęcia kampanii nad Miazionem. Cavour już przygotowuje do tego; Opinione bowiem z d. 28. pisze: „Kwestyę wenecką rozwiąże Europa; i być niemożę, aby Wenecya pozostała pod rządami Austrii z miłości dla przesądów Niemiec, które sądzą, że Wenecya pod Austryą potrzebna jest dla ich bezpieczeństwa. Ufność w pomyślne rozwiązanie tej kwestyi, zachowuje Sardyńnię od kroków niecierpliwych albo przedwczesnych; dlatego też Piemont interesa swoje połączy z pokojem Europy. Książę Carignan (w Florencyi) udaje się do Turyń jako zastępca króla.“ Ostatni ten ustęp może być dowodem, że król w bardzo ważnym celu nie do Bononii, ale aż do Neapolu pojedzie.

Do Neapolu odjechał z Turyń znowu Palla: vicini, który już po raz drugi woził listy dyktatora do króla. Coraz więcej pokazuje się, że król, minister i dyktator są w niezgodnych stosunkach, wszyscy dążą do jednego celu: do Wenecyi zapomną wojny na śmierć lub życie; tylko że dyktator chciałby czempredziej skorzystać z zajął Włoch. Korespondencye z Paryża i Rzymu twierdzą jednoznacznie, że 1) papież uda się z Rzymu dobrowolnie na wygnanie, a 2) że po ustąpieniu papieża wojska francuzkie opuszczą Rzym i Civitta Vecchia, a to jak na sesyach ministeryalnych w Paryżu uradzone, dlatego, że po wyjeździe papieża załoga francuzka w Rzymie straciłaby cechę religijną, obrażałaby uczucia i rodowe Włochów, i wywołała protestacyę Anglii, a może i reszty mocarstw. Tych dwóch tylko rzeczy Garibaldi pragnie. Do Paryża przybył sekretarz poselstwa franc. w Rzymie p. Cadore z pismem Oca św., w którym on żąda, aby Napoleon do d. 30. się zdecydował, czy chce papieżowi pomóc do odbicia utraconych prowincyi; jeśli nie, tedy papież opuścza Rzym i ogłosi oraz dokumenta, w których mu Napoleon zapewnił całość świeckich posiadłości. (Zapewnienia te były dane, ale pod warunkiem, aby papież dał reformy, co nie nastąpiło). Na posłańcu, kóre d. 18. po przybyciu swojemu miał Goyon, Ojciec św. rzekł do dowódcy wojsk franc.: „Wasz cesarz zdradza mnie. Pocz pan tu przybywasz? i poco te zwiększenia załogi?“ Świeże wysłanie jednej dywizyi do Rzymu zapowiadając Const.tutionnel, motywuje ostatnimi wypadkami i rewolucyjnym charakterem ostatnich działań Garibaldeg; i że Francya jak r. 1849, bronić będzie Rzymu i papieża przeciw demagogii. Czy to prawda? Na posłuchaniu pożądanem d. 26. rzekł Napoleon do odjeżdżającego sard. posła Nigra, że będzie niezłomnym wobec anarchii, ale zresztą bardzo uprzejmie się wyraził dla Włoch. Jaki skutek wyrwe wysłanie z Petersburga odgrazanie się zjazdem warszawskim przeciw aliansowi francuzko sard. — kiemu, zobaczymy — podobno go jeszcze wzmochni.

Garibaldi formuje już „armię wenecką;“ wpięsało się do niej 12000 ochotników dotychczas. Zamieszki powstałe w Palermo z powodu agitacyi aneksyjnych, usmierzyl Garibaldi ukazaniem się swojemu i podaną już przez nas mową. Lud szalał z uniesienia, wolał, żeby wtedy nastąpiła aneksya, kiedy dyktator zechce. Mazzini zdaje się, że jest w Neapolu; Garibaldi mu jednak miał oświadczyć, że go wypędzi jak Farinę z Sycylii, gdyby chciał agitować. Głoszono nawet, że Ledru Rollin, najacietwszy wróg Napoleona, przybył do Neapolu, i że nowe ministeryum w Neapolu złożone z amych republikanów. Do Neapolu ma przybyć sard. dywizya Perotta; warownie miasta i tak już są zajęte sardyńczykami. Co się stało i dzieje z flotą neapolitańską — dobrze niewiadomo. Zawsze jednak wyłanie jej w ręce Wiktora Em. jest najlepszym dowodem zupełnego zaufania dyktatora w królu, ja. łatwo pojąć.

Dekretem wysłał Garibaldi jen. Bosco i kardynała Sforza na wygnanie, a także chleba zmniejszył kosztem rządu. Do Neapolu przebywa mnóstwo ang. oficerów marynarki z ofiarowanymi im służb swoich; w Genui i Neapolu wrbuje Garibaldi majątko dla floty sycylijskiej.

Ważną jest proklamacya, w której głosi, że zniewolony wojennymi powodami zdać z rąk swoich administracyę południowych Włoch, i ustanawia zastępców dla Neapolu i Sycylii, rezerwując dla siebie naczelny kierunek spraw politycznych i wojennych i sankcyę praw.

Kwestya wschodnia.

Najważniejszą z niewielu wiadomości ze Wschodu, jakie nas doszły ostatnimi dnami, jest wiadomość o śmierci Miłosza księcia serbskiego. Z Miłoszem Obrenowiczem zesłała ze świata jedna z najznakomitszych osobistości naszego wieku. Urodzony około r. 1780 we wsi Dobrinie, był Miłosz po śmierci swojego ojca, prostego wyróbniaka, przez całą niudność swoją pa-tu hem, później parobkiem u przyrodzonego brata swego Milana, zamożnego handla za bydła, aż w r. 1801 gdy w buchtu serbskie powstałnie, objął Miłosz odznaczony się kilkakrotnie, dowództwo nad powstańcami i po długich walkach zmusił Turków do zawarcia korzystnego dla Serbii pokoju. R. 1817 został przez naród i Partę uznany dziedzicznym księciem Serbii. Zrzeczon, w r. 1839 z tronu, zasiadł na nim powtórnie w skutek uchwały skupczyny w r. 1859. Zaraz w dziedziernier-

